令和７年９月２２日

福知山市議会議長 吉見 茂久 様

教育厚生委員会委員長 岡野 天明

委 員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第２８号 福知山市放課後児童クラブの設置に関する条例の一部を改正する条例

の制定について

・議第３４号 工事請負契約の変更について

  ・議第４０号 損害賠償の額について

  ・議第４１号 損害賠償の額について

  ・議第４２号 損害賠償の額について

２ 審査の概要

  ９月１１日に委員会を開催し、教育委員会から議案について詳細な説明を受け、議案審

査を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、議第２８号について、「利用料改定の保護者への周知方法とスケジュールは」

を問う質疑があり、「毎年１１月に来年度の利用申し込みを行う。その時の資料に毎月１，

０００円上がることについて周知を図る予定である」。続いて、「受益者負担として値上が

りは一定理解するが、苦しい説明になると考えることから親切丁寧に説明を行い市民理解

を求めることをお願いするとともに、今後の利用料の推移をどのように見込んでいるか」

を問う質疑があり、「厳しい社会情勢にある中で、月額１，０００円の値上げが妥当かど

うかについての議論は内部で協議を進めてきた。また、今後については様々な状況を見極

めながら検討していきたい」との答弁がありました。

次に、議第３４号について、「空調設備は体育館に設けるのか」を問う質疑があり、「空

調設備は設けない」との答弁がありました。

次に、議第４０号及び議第４１号は同日日、同会場での同様の事故であることから一括

質疑として、「今後の再発防止策は」を問う質疑があり、「小学校体育連盟から教育委員会

に対して、今後は、テントの固定の仕方を含めて固定ができたことを確認するとともに、

人にも当たることもありうるので、様々な事故を想定しながら安全管理を行っていくとの

報告があった。これを受けて、教育委員会としても安全管理を徹底していただくよう依頼

した」との答弁がありました。

次に、議第４２号について、「昨年１０月にも同様の事例報告があったが、情報共有さ

れていなかったのか」を問う質疑があり、「昨年の事故を受けて情報共有を図ったが同じ

ような事故を起こしたことを重く受け止めている。今後は、改めてマニュアルを徹底し、

安全確認を行い、作業を行っていく」との答弁がありました。

反対討論

  議第２８号について反対する。最低限の負担増に留めたいという思いは理解するが、物

価高騰が続く中で月額１，０００円の引き上げは子育て世帯には経済的に厳しいものと捉

える。他自治体と比較しても料金が低いということは、福知山の子育て支援のプラス材料

である。新しい支援事業を予算をかけてするよりもこの料金体系を維持することがプラス

につながるものと考える。ベビーファースト宣言がなされたばかりの中で、１，０００円

値上げということはベビーファースト宣言の本気度が問われると思う。また、財政がひっ

迫しているのであればもう少し早くからやりくりを考えて保護者負担が増えない対応を

検討すべきであり、もっと早くから構想を練るべきであった。以上の理由から反対する。

賛成討論

なし

３ 審査結果

・議第２８号 賛成多数で原案可決

・議第３４号 全員賛成で原案可決

・議第４０号 全員賛成で原案可決

 ・議第４１号 全員賛成で原案可決

 ・議第４２号 全員賛成で原案可決